dall’abate Sikenolfo, entrò in possesso di una porzione della chiesa di Santo Stefano per 

volere di Nicola, figlio del giudice di Alife Landolfo.  

... Ideoque ego N[icolaus] f(ilius) quonddam Landolfi iudici et civiAlife 

declaro|[m]e abe[ree...] et [sup ... ntiis in finibus predicte civi(tate) Alife in[te... 

ha]|[beo in ...] in [...] civi una eccl(es)i‹a› ad comune cum alii consortim[ei] 

bo|[... voca]bulo S(an)c(t)i ......ris Stefani, unde michi est per[ti]nen[te 

...]|[...n]e [...]e. Modo vero congruum abeo offerire ipsa medie[tate ...] |[... 

bocabulo S(an)c(t)i Stefani in monasterio S(an)c(t)e Sofie, qui 

construct[um est |inter civitate B(e)n(e)be(n)]tu(m), ubi Deo tuente] 

dom(no) [Sicke]nolfo ben[erabilis abb(ate) preesse vide|tur [...] et eius 

mulier nom(ine) Altrude fi[lia ...] fuit uxor [... st... | ...] iudici etSuge[n... 

filii vestri] Nicole declaro me abere in ia[m dict...|...]ti et pertinentia 

pertinente mihi per [vestra] Landolfo iud(ice) que [...] |da [...] et [...] et 

[...]adi[...] abetin die copulationis nostre, et oporte est mihi un[...] |iam 

dicto [...] me ipsa forte mea offerire in iam dicto monasterio S(an)c(t)e 

Sophie [...] |de [...] vobis aptum et congruum est bona etenim nostra boluntate 

ante [... |...]vitas a dicti iud(ici) etalios vires per anc quoque videlicet [cartulam 

... | ...] Altruda mulier cum consensu vestri Nicole f(ilii) et mundoalt meum | 

[...] et div(ina) et salbatione anime nostre et Landolfi offerui in integrum | [...] 

ec(clesi)es vocabulo S(an)c(t)i Stefani in iam dicto monasterio S(an)c(t)e 

So[fie] | [...] unu [...] e et [...]te una omelia que continet aba octaba [pe| ...]ci in 

secundum domni [...] ante adventumDom(in)i et uno passionarium .. | te 

fancerium de die, et uno de nocte, et cum aliis ordine de ipsa ec(clesi)es | ...que 

et offeruimus nos una cum iam dicta medietate de iam dicta ec(clesi)es vestris..| 

monasterio S(an)c(t)e Sofie qn decimo dia/c de ...er a loco propinquo 

Pantanell[o qui ... | supra bas ... et sep... media a loco Arquata...1512.  

Sempre in Alife, era la chiesa intitolata a San Mercurio. La sua dipendenza dal monastero 

di Santa Sofia, viene confermata nel preaceptum emanato da papa Pasquale II datato al 

1101 …in Alifis Sancti Mercurii, Sancte Marie, Sancti Marci, Sancti Silvestri, Sancte 

Marie Garoini abbatis…1513”. I documenti d’archivio, danno la possibilità di asserire che 

questo monastero rientrava tra le dipendenze dell’abbazia sofiana ancora nel 1232, 

quando Barbato, monaco di Santa Sofia e preposito del monastero di San Mercurio, 

ricevette tre pezzi di terra site nella città di Alife da Petrus Amelda. 

1512 Benevento MDS, Fondo Santa Sofia, vol. XII, perg. n. 11; E. Cuozzo, L. Esposito, J. M. Martin, Le 

pergamene del monastero di Santa Sofia cit., pp. 280-283. 
1513 J. M. Martin, Chronicon Sancte Sophiae cit., vol. II, p. 638. 
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…Fratet Barbatus monasterii Sancte Sophie in Benevento monachus et 

preposito monasteri Sancti Mercurii in Alifia quod subtitum est eidem 

beneventano monasterii de mandato domni Matthei prenominate 

monasterii Sancte Sophie venerabilis abbatis. Habendo secum Gulliemum 

filium quondam Simonis de Bentolocta militis eiusdem alifani monasteri 

advocatum in subscripta rationem concessit dedit et tradidit Petro […]1514de 

Amelda filio quondam Iohannis […]1515 de Sancto Angelo ex eadem civitate 

tre petiolas terre quas ipse Petrus abet intra fines eiusdem civitatis. 

[…]1516, Petrus eidem monasterio Sancti Mercuri bonam et spontaneam sua 

voluntate pro remissionem peccatorum suorum coram Groffido quondam 

Alifie iudice per manus supradicti fratis Barbati eiusdem monasterii Sancti 

Mercuri…
1517. 

Tocco Caudio: 

Nel 1060, la comunità di Santa Sofia godeva di beni distribuiti nel territorio del castello 

di Tocco (oggi Tocco Caudio in provincia di Benevento), grazie alle iniziative di Urso 

sacerdote que fuit commanentes de castello Tocco. L’uomo dichiara, alla presenza di 

Iohannes notaio e rogatore del documento, di possedere case inter eodem castelli una de 

ipse case videtur esse cum uno portico erga platea puplica propinquo ecclesia vocabulo 

Sancti Erasmi et alia casella que fuit Mari filii Mari, quam et declaro me pertinentem 

habere rebus que sunt vineis et terris et olibe ibique in ipsis partibus propinquo eodem 

castello in qua eadem rebus constructa est ecclesia vocabulo Sancti Martini”. I beni 

elencati, per la salvezza della sua anima e di quella dei suoi genitori, furono così donati a 

Santa Sofia ob salutem et remedium anime mee et pro anima supradicti genitori mei, 

optuli Deo et in monasterio Sancte Sophie quod edificatum est infra han beneventanam 

veterem civitatem propinquo sacro beneventanum palatio1518.  

Prima ancora che Santa Sofia entrasse in possesso di beni distribuiti nel castello di Tocco, 

nel 1034 si attestano contatti tra la stessa abbazia beneventana e gli esponenti di rango 

1514 Lacuna. 
1515 Lacuna. 
1516 Lacuna. 
1517 Benevento MDS, Fondo Santa Sofia, vol. XXVIII, perg. n. 16. Si rimanda anche ad altri due documenti 

aventi come tema l’affitto delle terre del monastero di San Mercurio custoditi sempre nel Fondo Santa Sofia 

del Museo del Sannio di Benevento, vol. XXVIII, perg. n. 11 (a. 1181) e perg. n. 10 (a. 1179). 
1518 Ibid., vol. XII, perg. n. 20; E. Cuozzo, L. Esposito, J. M. Martin, Le pergamene del monastero di Santa 

Sofia cit., pp. 308-312. 
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del castello. L’abate Bisantius [II] ricevette, da parte di Bella, figlia del defunto Potone e 

vedova di Mensarus del Castello di Tocco, per la salvezza della sua anima la sedicesima 

parte che le spettava della chiesa di San Menna, San Marciano e Sant’Angelo site nel 

territorio di Foglianise. La concessione avvenne dopo la conferma da parte del suo 

mondualdo Giovanni.  

Ego mu|lier nomine Bella, filia quondam Potoni, [de civit]ate 

Benev(entana) et relicta cuidam Mensari ex castello Tocco |hac filius Tizzi 

declaro [me possidere] et abere portionem in rebus de Folianense in ipso 

mon|te hubi constructe sunt [eccles]ie S(an)c(t)i Mennati, et S(an)c(t)i 

Angeli et S(an)c(t)i Marciani, modo | vero ob amorem d(omi)ni nostri Iesu 

Christi et pro anima supradicti viri mei et pro anima mea congruum | 

michi est integram meam portionem, que est sexta decimam partem de 

iam dicte eccl(esi)e et de cunc|tis illarum rebus et pertinentiis offerire Deo 

et in monast(erio) Beate Sofie, quod constructum est infra | eadem 

Benev(entanam) civitatem propinquo Palatio do(m)nico, hubi nunc Deo 

auxiliante dom(n)o Bi|santiovener(abilis) abb(ati) regimen tenere videtur, sed 

dum hoc legibus firmiter face|re non sentibi, sine consensu et voluntate 

Ioh(ann)i filii ac mundoald meum in cuius |[mundium] me subiacere cognosco. 

Ideo valde eum obsecrare cepit, ut in ac mea oblatione legi|bus michi 

consentiret quatenus illut firmiter facere possam, qui ut eum obsecrabi ta|liter 

ab eo sum exaudita. Qua propter ego nominata Bella, filia eiusdem Potoni, dum 

michi | congruum esse videtur, bona et enim mea voluntate ante subscriptos 

testes et iusta le|gem michi consentientem eodem Ioh(anne)s filium ac 

mundoald meum in cuius mundium me subiace|re credo, per hanc videlicet 

car(tulam) optuli Deo et in iam dicto monast(erio) S(an)c(t)e Sofie inclitam 

ipsam por|tionem meam de supradicte eccl(esi)e S(an)c(t)i Mennati, et 

S(an)c(t)i Angeli et S(an)c(t)i Marcianiet de cuncti | suis rebus et pertinentiis 

que est sexta decimam partem infra ipse finis quod ipsa car(tula) offertionis 

con|tinet eiusdem eccl(esi)e et de predicta mea oblatione nec michi nec 

cuicumque alteri n[ihil exinde] | reserbabi habendum. Set integram ipsam 

portionem meam, que est sexta decima parte de iam dicte | eccl(esi)e S(an)c(t)i 

Mennati, et S(an)c(t)i Angeli, et S(an)c(t)i Marciani et de cunctis illorum rebus 

et perti|nentiis infra ipse finis quod iam dicta car(tula) offertionis continet 

integram ipsam portionem meam | in eodem monast(erio) optuli habendum et 

possidendum et optuli in eodem monast(erio) omnia quan|tum quantoque 

michi pertinet in iam dicte eccl(esi)e et in cunctis illarum rebus et pertinentiis 

| ideo totum et in integrum illut sicut dictum est, una cum inferius et superius, 

cum viis et an|ditis suis omnibus que suis pertinentiis in iam dicto monast(erio) 

S(an)c(t)e Sofie pro anima mea et iam | dictos viri mei optuli ad semper 
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abendum et possidendum simulque cum consensu et voluntate | eiusdem filii 

ac mundoald mei optuli in iam dicto monast(erio) portionem de tota ipsa 

moni(mina) exinde perti|nentes et continentes ad habendum illas pro 

defensione et quando eidem dom(n)i abb(ati) et ad eius | successores ad pars 

iam dicto monast(erio) fuerit oporte potestatem abeant ipsa moni(mina) exinde 

perti|nentes et continentes ad legem ostendere et cum suis causatoribus inde 

contendat omnem, | que definitionem cum eis exinde faciat sicuti nos facere 

debuissemus et illut sibi |defendat et securiter possideant. Ea ratione ut a modo 

et semper tam ipse dom(no) abb(ate) et su|os successores pars iam dicti 

monast(erii) S(an)c(t)e Sofie eadem mea oblatione sicut prelegitur | abere et 

possidere debeant securiter exinde faciant omnia quod voluerint, sine 

contradic|tione mea et de meis heredibus, et sine cuiuscu(m)que requisitione. 

Quod si aliquando te(m)pore ego, vel |meos heredes cum eodem dom(no) 

abb(ate), vel cum eius successores, aut cum pars iam dicti monast(erii) 

S(an)c(t)e Sofie ex | predicta mea oblatione per quacu(m)que ratione causare, 

aut contendere presu(m)serimus que|rendum exinde illorum tollere, aut 

contrare, aut si hoc removere quesierimus, ideo an|te omnia viginti solid(os) 

Const(antinos) ego, vel meos hered(es) eidem dom(ni) abb(at)i et ad eius 

successores ad | pars eiusdem monast(erii) cum consensu et voluntate eiusdem 

filii ac mundoald mei co(m)p(onere) obli|go, et in antea omni te(m)pore inde